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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् उपार्ुक्त (कर निर्ाारण)-01, राज्र् कर, देहरादिू द्वारा 
उपलब्ध करायी गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा उपलब्ध 
करायी गयी ककसी त्रटुिपूणा अथवा अधरूी सूचिा के ललए कायाालय प्रधाि महालेखाकार 
(लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

कार्ाालर् उपार्ुक्त (कर निर्ाारण)-01, राज्र् कर, देहरादिू के माह 04/2019 से 03/2020 िक 
के लेखा अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि श्री िीरि कुमार श्रीवास्िव, श्री अींशुमि अग्रवाल 
सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों एवीं श्री आशीष पाण्डये, व.ले.प. द्वारा टदिाींक 13.10.2020 स े
22.10.2020 िक श्री रािकुमार, वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के पयावेक्षण में सम्पाटदि ककया 
गया।  

भाग-I 

1 पररचर्ात्मकः  इस इकाई की ववगि लेखापरीक्षा श्री डी.के. श्रीवास्िव एवीं श्री बी.बी.एम. 
त्रत्रपाठी सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों द्वारा टदिाींक 15.07.2019 से 23.07.2019 िक श्री 
के.एल. िट्ि, वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के पयावेक्षण मे सींपाटदि की गयी थी। जिसमे 
रािस्व हेिु माह 04/2018 से 03/2019 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी एवीं व्यय 
हेिु माह 04/2018 से 03/2019  िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी थी। विामाि 
लेखापरीक्षा में रािस्व हेिु माह 04/2019 से 03/2020 िक िथा व्यय हेिु माह 04/2019 से 
03/2020 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी। 

2. (i) इकाई के क्रिर्ाकलाप एवं भौगोललक अधर्कार क्षेत्रः – कर-निधाारण एवीं रािस्व सींग्रह; 
रािपुर रोड, पिेल िगर, प्रेम िगर, GMS रोड एवीं इींद्रािगर। 

 (ii) (अ) राजस्व वववरण 

    ववगि िीि वषो मे कायाालय द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

वर्ा अर्जात राजस्व (₹ लाख मे) 
2017-18 98722.88 
2018-19 12182.48 
2019-20 15701.06 
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 (ii)(ब) बिि का वववरण:-ववगि िीि वषों में बिि आबींिि एवीं व्यय की जस्थनि निम्िवि  हैैः                                                                  
(₹ लाख में) 

वर्ा Plan  Non plan  अधर्क्र् (+)  बचत (-) 
 आवंटि  व्र्र् आवंटि  व्र्र्   

2017-18 - - 1434.35 1398.19 - 36.16 

2018-19 - - 1587.26 1524.99 - 62.27 

2019-20 - - 391.89 377.65 - 14.24 

(स) केन्द्द्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्द्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैैः 

वषा  योििा का िाम प्रारजम्िक अवशषे  ₹ प्राप्ि  ₹ व्यय अधधक्य(+)₹ बचि(-)₹ 

लागू िही| 

(iii)इकाई को बजट आवंटि रािस्व प्राजप्ि के आधार पर इकाई ‘A’शे्रणी की है।    

(iv)ववभाग का संगठिात्मक ढांचा निम्िवत ह ः 

सधचव, ववत्त >  आयुक्ि राज्य कर> अपर आयुक्ि राज्य कर> सींयुक्ि आयुक्ि राज्य कर> 
उपायुक्ि राज्य कर >सहायक आयुक्ि राज्य कर> राज्य कर अधधकारी,  

(V) लेखापरीक्षा का कार्ाक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववधर्ः लेखापरीक्षा में कार्ाालर् उपार्ुक्त (कर 
निर्ाारण)-01, राज्र् कर, देहरादिू को आच्छाटदि ककया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् 
उपार्ुक्त (कर निर्ाारण)-01, राज्र् कर, देहरादिू की लेखापरीक्षा में पाये गये निष्कषों पर 
आधाररि है। 

 (vi) ववस्ततृ जांच हेतु माह का चर्ि :-  

राजस्व: 07/2019 ववस्ििृ िाींच (रािस्व) हेिु चयनिि ककया गया। 

व्र्र्: 03/2020 (व्यय) को ववस्ििृ िाींच (व्यय) हेिु चयनिि ककया गया। 
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 (vii)  र्ोजिा का चर्ि :- कोई िहीीं। 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिुच्छेद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-
महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1971 (डी पी सी 
एक्ि, 1971) की धारा 16 लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा लेखापरीक्षण 
मािकों के अिुसार सम्पाटदि की गयी। 
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राजस्व का लेखा-परीक्षा 
 

भाग-II (अ) 
प्रस्तर-01 कम दर से कर आरोवपत क्रकए जािे के पररणामस्वरूप रु 3.31 करोड़ की राजस्व क्षनत।  
प्रस्तर:02 सवंवदाकार को मजदरूी का अधर्क लाभ ददरे् जािे के कारण राजस्व क्षनत ₹ 12.31 लाख। 

     भाग-II (ब) 
प्रस्तर :01 व्र्ापारी को अिधुचत लाभ ददर्ा जािा ₹12.44 लाख । 
प्रस्तर-02  कर का न्र्ूिारोपण ₹ 4.57 लाख।  

व्र्र् की लेखा-परीक्षा 
 

भाग-II (अ) 
शून्द्य 
 

भाग-II (ब) 
शून्द्य 
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                                  भाग – II अ 

प्रस्तर-01 कम दर से कर आरोवपत क्रकए जािे के पररणामस्वरूप रु 3.31 करोड़ की राजस्व क्षनत।  
 

उत्तराखींड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 4(2)(ख)(i)(ई) के अिुसार ककसी 
िी अिुसूची में सजम्मललि माल से लिन्द्ि माल के सींबींध में कर देयिा 13.5% निधााररि की 
गई है िथा टदिाींक 04.10.2016 से कर की दर 14.5% कर दी गयी थी। 

अिुसूची–II(ख) के क्रम सींख्या 78 के अिुसार अयस्क धािुए एवीं खनिि, जिसमे गौड़ 
खनिि सजम्मललि िही है, पर कर देयिा 5% की दर से निधााररि की गई है|उत्तराखींड सरकार 
का गज़ि सींख्या 844/vii-1/2015/68-ख/2015, देहरादिू टदिाींक 31.07.2015 के अिुसार खाि 
एवीं खनिि (ववकास एवीं ववनियम) अधधनियम 2015 को अधधनियलमि ककया गया है। विामाि 
मे खाि मींत्रालय की अधधसूचिा सींख्या का॰आ॰ 423(अ) टदिाींक 10.02.2015 द्वारा 31 
खनििो िो कक मुख्य खनिि की शे्रणी के अींिगाि थे, को गौड़ खनिि की शे्रणी मे घोवषि कर 
टदया गया है। उक्ि निधथ से सोप स्िोि की त्रबक्री पर कर की दर 13.5% निधााररि की गयी 
है। 

उत्तराखींड प्रवेश कर अधधनियम,2008 की धारा 4(1) के अधीि प्रदेश से आयानिि चीिी 
पर माल के मूल्य का 2.5% (टदिाींक 14.08.2014 से 13.07.2015) एव उत्तराखींड शासि ववत्त 
अिुिाग -8 की अधधसूचिा सींख्या 604/2015/03(120)/XXVII(8)/2007 टदिाींक 14.07.2015 
द्वारा 5% की गयी थी। 

उत्तराखींड शासि की अधधसूचिा 96/2015/181(120)/XXVII(8)/08 टदिाींक 20 ििवरी  
2015 के अिुसार schedule II B की entry no. 06 में सिी प्रसींस्कृि व पररशोधधि 
सजब्ियों, मशरूम िथा फल जिसमे फलो का िेम, िेली, फलो का स्केवश, पेस्ि , फलो का 
पेय, फलो का रस और आचार सजम्मललि है, परींिु जिसमे सिी प्रकार के सास ,पोिैिो 
धचप्स,बिािा धचप्स िथा अन्द्य प्रकार के फल व सजब्ियों के धचप्स सजम्मललि िहीीं है। 
       उत्तराखींड मलू्य वधधाि कर अधधनियम 2005 की अिसुचूी II(ख)  के क्रम सींख्या 58 के अिसुार 
Imitation jewellery के ववक्रय पर 5% की दर से कर देयिा  निधााररि की  गयी  था। 
 कायाालय उपायुक्ि (कर निधाारण) -01, राज्य कर, देहरादिू के कर निधाारण पत्रावली 
की िमूिा लेखापरीक्षा िाींच मे पाया गया कक निम्िललखखि प्रकरणो में कम दर से कर 
आरोवपि ककया गया था। 
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इस प्रकार उपरोक्ि व्यापाररयों पर कुल कर ₹3.31 करोड़ आरोपणीय है। चूींकक यह व्यापारी का 

स्वीकृि कर है इस पर नियमािसुार ब्याि िी देय है। 
लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि ककए िािे पर इकाई िे िाचोपराींि कायावाही कर सधूचि करिे का आश्वासि 
टदया गया।  

अिैः कम दर से कर आरोवपि ककए िािे के पररणामस्वरूप रु 3.31 करोड़ की रािस्व 
क्षनि का प्रकरण शासि के सींज्ञाि में लाया िािा है 

 
 
 
 
 
 

िम 
संख्र्ा 

व्र्ापारी का िाम/ दटि िंबर/ कर 
निर्ाारण वर्ा 

स्वीकृत बबिी / 
वस्तु 

आरोवपत 
क्रकर्ा गर्ा 
कर  

आरोपणीर् कर कम आरोवपत 
क्रकर्ा गर्ा कर  

1- सवाश्री असवाल एसोसीएट्स  
05006961036 
(2015-16) 

₹34272909 
सोप स्िोि  

₹1713646 
(5%) 

₹4626843 
(34272909*13.
5%) 

₹2913197 
(₹4626843-
₹1713646 
 

2- 
 
सवाश्री  असवाल एसोसीएट्स  
05006961036 
(2016-17) एकपक्षीय आदेश  

₹20711312 
सोप स्िोि 

₹1035565 
(5%) 

₹2796027 
(20711312*13.
5% ) 

₹1760462 
(₹2796027-
₹1035565) 

3- 
  

सवाश्री बायोलॉजिकल ई. लल. 
05006616686 
(2015-16) 

₹15349650 
चीिी 

₹306993 
(2%) 

₹620596 
(5875450*2.5%
+9474200*3%) 

₹313603 
(₹620596-
₹306993) 

4- सवाश्री पोलाररस माकेटिींग 
05000386376 
(2016-17) 

₹35156092 
पोिैिो धचप्स  

₹1757805 
(5%) 

₹4746072 
(35156092*13.
5%) 

₹2988267 
(₹4746072-
₹1757805) 

5- 
 
सवाश्री फेब इींडडया ओवर सीज़ प्रा. 
लल. 05006037984 
(2015-16) 

₹1852719 
Imitation 
Jewellery 

₹18527 
(1%) 

₹92636 
(1852719*5%) 

₹74109 
(₹92636-
₹18527) 

6- 
 
सवाश्री हरसोररया हबाल केयर 
05006492138 
(2015-16) 

₹294726683 
एलोवेरा िूस,िेल 
एव पाउडर  

₹14736334 
(5%) 

₹39788102 
(294726683*13
.5%) 

₹25051768 
(₹39788102-
₹14736334) 

योग  ₹3,31,01,406/- 
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भाग – दो 'अ' 

प्रस्तर:02 सवंवदाकार को मजदरूी का अधर्क लाभ ददरे् जािे के कारण राजस्व क्षनत ₹ 12.31 लाख। 

      उत्तराखींड सरकार के ववत्त अििुाग -8 की अधधसचूिा सींख्या 936/2013/14 (120)/XXVI / 
(8)/2006 देहरादिू टदिाींक 14 अगस्ि 2013 के अिसुार In case where the contractor has not 
maintained proper accounts or if he has maintained the accounts but the amount 
actually incurred towards charges for labour and services mentioned in sub rule (2) 
and profit relating to supply and of labour and services or sale price of goods involved 
in the execution of works contract in not as certainable, the sale price of goods 
involved in the execution of works contract shall be determined by deducting 20 
percent the amount for all others works contract which are not covered by serial no 1 
to 21 under the specified in column 3. 
       कायाालय उपायकु्ि (क.नि.)-1,राज्य कर, देहरादिू की िमिूा लेखापरीक्षा िाींच में पाया पाया गया 
कक व्यापारी सवाश्री infinite computer solution india, टिि 05009961731 द्वारा कर निधाारण वषा 
2016-17 में कम्प्यिूर एवीं कम्प्यिूर पाट्ास िथा सॉफ्िवेयर की त्रबक्री का काया सींववदाकर के रूप में 
करि ेहुए मिदरूी एव खच ेपर ₹738,88,619 दशााि े हुए 30% का लाि ललया गया था। िबकक उक्ि 
आदेशािसुार कम्प्यिुर से सींबींधी काया क्रम सींख्या 01 से 21 के अींिगाि ि आिे के कारण 20% का 
लाि देय था। सींववदाकार को वषा के दौराि ₹24,62,95,396/- का िगुिाि प्राप्ि हुआ है जिस पर 
मिदरूी एव  खचा पर र 49259079 (24625396*20%) का लाि देि ेहुए ₹19,70,36,317/- पर कर 
आरोवपि ककया िािा था परींि ु ₹17,24,06,777 पर कर आरोवपि ककया गया था। इस प्रकार 
₹2,46,29,540/- पर 5% की दर से ₹12,31,477/- कर आरोवपि ककया िािा है जिस पर नियमािसुार 
ब्याि िी देय है। अिैः सींववदाकार को मिदरूी का अधधक लाि टदये िािे के कारण  से ₹12,31,477/- 
का अधधक ररफ़ीं ड हो गया है। 
      लखेापरीक्षा द्वारा इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा पत्रावली की िाींच कर आवश्यक अपेक्षक्षि 
कायावाही कर सधूचि ककए िािे का आश्वासि टदया गया है । 
      अिैः सींववदाकार को मिदरूी का अधधक लाि टदये िािे के कारण रािस्व क्षनि ₹12.31 लाख का 
प्रकरण शासि के सींज्ञाि में लाया िािा है। 
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 भाग – दो 'ब' 
प्रस्तर :01 व्र्ापारी को अिधुचत लाभ ददर्ा जािा ₹12.44 लाख । 

 
उत्तराखींड मलू्य ववषाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 6 (2) के अिसुार इिपिु िैक्स का लाि 

जिसके ललए पींिीकृि  व्योहारी हकदार होगा ,कर की वह धिरालश होगी िो कर अवधध के दौराि ऐसे 
प्रयोिि हेि ुऔर ऐसी शिो के अधीि रहि ेहुए िैसा की इस धारा में ववनिटदाष्ि है ,ककए गए क्रय के 
क्रय धि पर पींिीकृि व्योहारी द्वारा ववके्रिा व्योहारी को िगुिाि ककया गया है, और जिसकी गणिा 
ऐसी रीनि से की िाएगी िसैी कक ववटहि की िाए। 
          कायाालय उपायकु्ि (क.नि.)-1,राज्य कर देहरादिू की िमिूा लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया 
कक व्यापारी सवाश्री बद्री ववशाल एसो॰  टिि 0501019065 द्वारा कर निधाारण वषा 2014-15 में 
₹34,74,644/- की आईिीसी का दावा ककया गया था जिसम ेऑिलाइि परचसे लमसमचै की िाींच पर 
सींगि वषा में र 12,44,041/- असत्यवपि पायी गयी थी| जिसका लाि सत्यापि िक स्थधगि करि ेहुए 
कारण बिाओ िोटिस िारी ककया गया था जिसके प्रनिउत्तर में व्यापारी द्वारा जिि ववके्रिा व्यापारी स े
खरीद की गयी थी उस सींबींध में सींबजन्द्धि खरीद का लेिर िथा उिके द्वारा ककए गए िगुिाि का 
साक्ष्य प्रस्ििु ककया गया । चूकक ववके्रिा व्यापारी द्वारा अपिे ववक्रय में सींबजन्द्धि अलिलेखो में व्यापारी 
को ववक्रय ककया िािा घोवषि िहीीं ककया गया है इसललए सत्यापि िक असत्यवपि ITC का लाि ि देि े
हुए कर निधाारण अधधकारी द्वारा प्रस्ििु अलिलेखीय साक्ष्यों के आधार पर असत्यवपि पायी गयी 
आईिीसी से सींबजन्द्धि माींग सत्यापि िक स्थधगि ककया गया था। ककन्द्ि ुआईिीसी के सत्यापि से 
सींबजन्द्धि कोई िी पत्र लेखापरीक्षा निधथ िक प्रेवषि िहीीं ककया गया है। 
          कर निधाारण अधधकारी द्वारा ₹3598870 का कर आरोवपि करि े हुए  ₹1253016/- की 
माींग सजृिि की गयी थी जिसमे से सजृिि माींग आईिीसी सत्यावपि ि पाये िािे के कारण 
₹1244041/- की माींग स्थधगि कर दी गयी थी जिसकी वसलूी सत्यापि िक स्थधगि रखि े हुए 
₹8975/- की वसलूी हेि ुिोटिस िारी ककया गया था। कायाालय के आर-3 रजिस्िर की िाींच में पाया 
गया की असत्यवपि आईिीसी ₹12,44,041/- की प्रववजष्ि िहीीं की गयी है।िबकक कर निधाारण अधधकारी 
द्वारा उत्तराखींड मलू्य वधधाि कर अधधनियम के ककि प्रावधािों के अींिगाि माींग स्थधगि की गयी है का 
उल्लेख कर निधाारण आदेश में  िहीीं ककया गया है।  
          लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा पत्रावली की िाींच कर आवश्यक 
अपेक्षक्षि कायावाही करि ेहुए सधूचि करिे का आश्वासि टदया है। 
          अिैः व्यापारी को अिधुचि लाि टदया िािा ₹12.44 लाख टदय े िािे का प्रकरण उच्च 
अधधकाररयों के सींग्याि में लाया िािा है।  
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भाग दो ब  
प्रस्तर-02  कर का न्र्ूिारोपण ₹ 4.57 लाख।  
 
 उत्तराखींड शासि के अधधसचूिा सीं0 133/2016/01(A)(120)/XXVII(8)/ 2001 टदिाींक 11 फरवरी 
2016 के अिसुार अिसुचूी II (ख) के क्रमाींक 137 पर ववद्यमाि प्रववजष्ि के स्थाि पर ईिे (त्रिक्स ) पर 
5 प्रनिशि या र 250 प्रनि हिार िो िी अधधक हो देय है।    

     कायाालय उपायकु्ि (क0नि0)-1 राज्य कर देहरादिू के अलिलेखो की िमिूा लेखा परीक्षा िाींच मे 
पाया गया कक निम्िललखखि व्यापाररयों के द्वारा कर निधाारण वषा 2016-17 मे ईि पर कर निधाारण 
माििीय आयकु्ि कर की ववज्ञजप्ि सींख्या 2185 टदिाींक 21.08.2014 द्वारा िदी की रेि, पत्थर, के्रशर 
की डस्ि, रोड़ी, ईि (अव्वल शे्रणी), ईि (अन्द्य शे्रणी) आटद की उधचि कीमि (fair price) के आधार पर 
की गयी थी। िबकक ईि के सींबींध मे कर निधाारण उत्तराखींड शासि की अधधसचूिा  के अिसुार ककया 
िािा था। जिसके अिसुार कर निम्िािसुार देय था।  
 
क्र0सीं0  व्यापारी का 

िाम व टिि 
सीं0  

कर निधाारण आदेश के अिसुार कर  उपरोक्ि शासिादेश के अिसुार देय 
कर  

कर निधाारण 
वषा  

ईि की 
त्रबक्री  

निधााररि 
कर  

कुल ईि 
की 
सींख्या  

निधााररि 
कर  
₹ 250 
प्रनि 
हिार   

अींिर की 
धिरालश  

01 सवाश्री मेहरवाल 
टे्रडसा टिि 
05012173525  

2016-17 91,29,490 4,56,475 3415 
हिार  

8,53,750 3,97,275 

02 सवाश्री मेहरवाल 
इींिर प्राइिेज़ 
देहारादिू  
टिि 
05012173428  

2016-17 76,60,824 3,83,041 1770 
हिार  

4,42,500 59,459 

योग  4,56,734/- 
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     उपरोक्ि वववरण के अिसुार वषा 2016-17 मे उपरोक्ि शासिादेश के अिसुार कर निधाारण ि 
ककए िािे के कारण ₹ 4,56,734 का कर कम आरोवपि ककया गया था िो कक व्यापाररयो पर 
आरोपणीय था। जिस पर नियमािसुार ब्याि िी देय था।  
     मे. मेहरबाि टे्रडसा कर निधाारण वषा 2016-17 मे चालाि सीं 0040051600268014 ₹5,00,000/- 
का िमा वषा एवीं टदिाींक अींककि िही है। चालाि सींख्या 0040101600312767 ₹114900 चालाि वषा 
2015-16 का है जिसका लाि वषा 2016-17 से ललया गया है । 
     सवा श्री मेहरबाि इींिरप्राइिेज़ कर निधाारण वषा 2016-17 से चालाि सींख्या 0040041600258554 
धिरालश ₹ 1,00,000/- वषा 2015-16 का है । 
     उपरोक्ि को इींधगि ककए िािे पर कर निधाारण अधधकारी द्वारा बिाया गया कक पत्रावली की िाींच 
करि ेहुए आवश्यक अपेक्षक्षि कायावाही करि ेहुए सधूचि ककया िाएगा िथा ववत्तीय वषा 2015-16 के सिी 
रूप पत्र सींलग्ि है जििसे स्पष्ि है कक उक्ि चालाि का लाि वषा 2015-16 मे िही ललया गया है । 
     वविाग का उत्तर मान्द्य िहीीं है क्योकक वषा 2015-16 के रूप पत्र से यह सनुिजश्चि िही हो रहा है 
कक उपरोक्ि चालािो का लाि वषा 2015-16 म े िहीीं ललया गया था अथवा िही । उपरोक्ि दोिों 
व्यापाररयों द्वारा िमा चालािों का कर निधाारण के समय लाि टदया गया है अथवा िही इसे सनुिजश्चि 
करिे के ललए दोिो व्यापाररयो का वषा 2015-16 के कर निधाारण आदेश की प्रनि उपलब्ध कराया िािा 
अपेक्षक्षि है । 
    अिैः ₹4,56,754/- के कर के न्द्यिूारोपण का मामला उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि मे लाया िािा है।   
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                                  भाग-III 

    राजस्व से संबंधर्त ववगत निरीक्षण प्रनतवेदिों के अनिस्ताररत प्रस्तरों का वववरण : 

निरीक्षण प्रनिवेदि 
सींख्या 

िाग-II ‘अ’ प्रस्िर सींख्या िाग-III ‘ब’ प्रस्िर सींख्या िमूिा 
लेखापरीक्षा 
टिप्पणी 

CT-85/2018-19 01,02 01,02 - 
CT-44/2017-18 - 01,02,03 - 
CT-37/2019-20 - 01,02,03 01 

 

भाग-IV 

                          इकाई के सवोत्तम कार्ा 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाददत अच्छे कार्ा –दटप्पणी शून्र् 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाददत अच्छे कार्ा –दटप्पणी शून्र्   
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 भाग-V 

आभार 
1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा 

अवधध में अवस्थापिा सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए 
उपलब्ध करािे हेिु कार्ाालर् उपार्ुक्त (कर निर्ाारण)-01 राज्र् कर, देहरादिू 
िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का आिार व्यक्ि करिा है िथावप 
लेखापरीक्षा में निम्िललखखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं ककये गये:  

2. सतत ्अनिर्लमतताएः  
टिप्पणी- शून्द्य 
      

3. लेखापरीक्षा अवधर् में निम्िललखखत अधर्काररर्ों द्वारा कार्ाालर्ाध्र्क्ष का 
कार्ाभार वहि क्रकर्ा गर्ा 

 क्रम सीं0      िाम                     पदिाम                 

(i)     श्री अिय कुमार              उपायकु्ि (अप्रलै 2019 से माचा 2020) 
               

     लघ ुएवीं प्रकक्रयात्मक अनियलमििाएीं जििका समाधाि लखेापरीक्षा स्थल पर िहीीं हो 
सका उन्द्हें िमिूा लेखापरीक्षा टिप्पणी में सजम्मललि कर एक प्रनि कार्ाालर् उपार्ुक्त 
(कर निर्ाारण)-01 राज्र् कर, देहरादिू को इस आशय से प्रेवषि कर दी गयी है कक 
अिपुालि आख्या पत्र प्राजप्ि के एक माह के अन्द्दर सीधे उप महालखेाकार (ए.एम.िी.-
IV), कायाालय प्रधाि महालेखाकर (लेखापरीक्षा), उत्तराखींड, देहरादिू को प्रेवषि कर दी िाींये। 

 
 
 
  वरर. लेखापरीक्षा अधर्कारी/(ए.एम.जी.-IV) 

 
 
 


